國立臺灣大學教師評審委員會 97 學年度第 8 次會議紀錄(網頁版)

時 間：中華民國98年6月25日(星期四)下午2時開始

地 點：校總區第 2 行政大樓第 4 會議室

人 數：委員總數 35 人，應出席 35 人，出席 29 人，請假 6 人。

出 席：（略）

請 假：（略）

列 席：（略）

主 席：陳 泰 然副校長                                                     紀錄：李建樹

壹、報告事項︰

一、 公共衛生學院流行病學研究所于明暉教授88年度及91年度榮獲國科會傑出奬後，95學年

度依符合本校特聘教授設置暨特聘加給給與實施要點第2點第7款規定聘為特聘教授，支領特聘

加給至98年7月31日三年期滿，視為獲國科會傑出獎一次。核符合前開要點第2點第4款曾獲國科

會特約研究員或傑出獎3次以上規定，擬同意聘為特聘教授，自98年8月1日起按月支給特聘加給

2萬元至離職或退休為止，業提第2576次行政會議報告。

二、 本校98學年度專任教師(含研究人員)及助教晉支年功薪案，按專任教師(含研究人員)及

助教支薪已達本職最高級或已支年功薪尚未達最高級者，依本校第1678次行政會議決議：「教師

年功加俸依部頒『大學及專科學校教師年功加俸辦法』辦理；其中關於教師晉支年功薪服務成績

之評定，由各院處自行卓處」，已分別由共同教育中心、教務處、凝態科學研究中心及各學院考核

並簽擬是否晉年功薪意見後送人事室彙辦，經彙整計有401人經系、院簽註同意晉支年功薪。另有

不予晉支年功薪者計6人及另案簽辦3人如附件，業簽奉核定辦理，並提本校98年6月2日第2577

次行政會議報告。

三、 文學院哲學系佐藤將之助理教授獲哈佛燕京學社補助，擬申請帶職帶薪自98年8月1日起

至99年7月31日赴美國哈佛燕京學社研究案，業簽奉核定辦理。

四、 本校聘下列先生為兼任教師：

編號 聘別 學院系科所別 姓   名 聘任職別 聘期起迄 備  註

1. 新聘
電機資訊學院資訊網路與

多媒體研究所
陳祝嵩 兼任教授 980801-990731

2. 新聘
電機資訊學院資訊網路與

多媒體研究所
許素朱 兼任教授 980801-990731

3. 新聘 理學院物理學系 阮自強 兼任副教授 980801-990731

4. 新聘 理學院物理學系 鄭王曜
兼任助理教

授
980801-990731

5. 改聘 文學院戲劇學系 駱麗真
兼任助理教

授
980801-990731

6. 改聘 文學院戲劇學系 鄧建國
兼任助理教

授
980801-990731

第 1 頁，共 10 頁

7. 改聘 文學院日本語文學系 何思慎 兼任教授 980801-990731

8. 新聘 文學院人類學系 陳維鈞 兼任副教授 990201-990731

9. 改聘 理學院數學系 李聰成 兼任教授 980801-990731

10. 新聘 工學院機械工程學系 黃元茂 兼任教授 980801-990731

11. 新聘 工學院機械工程學系 陳順同 兼任副教授 980801-990731

12. 新聘 文學院歷史學系 劉增貴 兼任教授 990201-990731

13. 改聘 文學院外國語文學系 宋德明 兼任講師 980801-990731

14. 新聘 文學院歷史學系 藍弘岳
兼任助理教

授
980801-990731

15. 新聘 文學院歷史學系 吳啟訥
兼任助理教

授
980801-990731

16. 新聘 文學院歷史學系 陳正國 兼任副教授 990201-990731

17. 新聘 文學院歷史學系 林蘭芳
兼任助理教

授
980801-990731

18. 新聘 文學院歷史學系 陳宗仁
兼任助理教

授
980801-990731

19. 改聘 文學院中國文學系 蔡長林 兼任副教授 980801-990731

20. 新聘 文學院哲學系 越建東
兼任助理教

授
980801-990731

21. 改聘 文學院歷史學系 張谷銘 兼任副教授 980801-990731

22. 新聘 醫學院腫瘤醫學研究所 林芳仁 兼任教授 980801-990731

23. 新聘 醫學院腫瘤醫學研究所
彭 汪 嘉

康
兼任教授 980801-990731

24. 新聘 管理學院國際企業學系 鍾騏
兼任助理教

授
980801-990131

25. 改聘 醫學院醫學系放射線科 丁禮莉 兼任講師 980801-990731

26. 改聘 醫學院醫學系耳鼻喉科 林凱南 兼任副教授 980801-990731

27. 改聘 醫學院醫學系耳鼻喉科 陳玉祥 兼任副教授 980801-990731

28. 新聘 醫學院臨床牙醫研究所 王敏瑩 兼任副教授 980801-990731

第 2 頁，共 10 頁

29. 新聘 醫學院臨床牙醫研究所 陳思光 兼任副教授 980801-990731

30. 新聘 文學院日本語文學系
佐 藤 實

希子
兼任講師 980801-990731

31. 新聘 文學院日本語文學系 王芳佳 兼任講師 980801-990731

32. 新聘 理學院大氣科學系 謝信良 兼任副教授 980801-990731

33. 新聘 理學院大氣科學系 許武榮 兼任教授 980801-990731

34. 改聘 理學院心理學系 吳宗祐 兼任副教授 980801-990731

35. 新聘 理學院化學系 陳志賢 兼任講師 980801-990731

36. 新聘 理學院海洋研究所 梁文宗
兼任助理教

授
980801-990731

37. 新聘 理學院海洋研究所 范光龍 兼任教授 980801-990731

五、 本校聘下列先生為兼任實務教師：

編號 聘別 學院系科所別 姓   名 聘任職別 聘期起迄 備  註

1. 新聘 管理學院會計學系 鍾聰明
兼任實務教

師
980801-990731

六、 本校聘下列先生為特聘研究講座或講座教授：

編號 聘別 學院系科所別 姓   名 聘任職別 聘期起迄 備  註

1. 新聘 共同教育中心通識教育組 張信剛
特聘講座教

授
990201-990731

2. 新聘 社會科學院經濟學系 麥朝成
特聘講座教

授
980801-981031

七、教育部公告即日起適用該部所訂定「重要國際運動賽會」「專科以上學校體育類科教師以成就證明

送審教師資格審查意見表」甲表、乙表、及「重要國際運動賽會成就證明採計基準表」等表件，本

校體育類科教師以成就證明送審教師資格審查意見表擬配合做文字修正，提會報告如下：

(一)依教育部98年5月26日台學審字第0980074795號公告(附件1)辦理。

(二)教育部依「專科以上學校教師資格審定辦法」第18條附表3及第26條規定，除廢止「專科以上

學校體育類科教師以成就證明及競賽實務技術報告送審教師資格作業要點」外，依規定訂定

重要國際賽會、以成就證明送審之評分項目、基準及審查意見表等。

(三)本校係為授權自行審查教師資格之學校，「重要國際運動賽會」及「重要國際運動賽會成就

證明採計基準表」應即依教育部所定辦理，本校審查意見表參照「專科以上學校體育類科教

師以成就證明送審教師資格審查意見表」甲、乙表修正。

(四)本校迄今尚無以成就證明送審體育類科教師，故審查意見表僅參照本校97年11月7日97學年

度第2次校教評會修正體育類科教師審查意見表再加以修正部分文字，如附件2。

八、本校98學年度兼任教師續聘案，業經各教學單位簽擬續聘與否意見後送人事室彙辦，經整理出

「兼任教師續聘處理意見表」，提98年6月23日第2580次行政會議討論通過，依規定程序提會報告

第 3 頁，共 10 頁

並加以說明如下：

(一)對於兼任教師佔缺致酬人數之控管，依本校「兼任教師聘任要點」第2點規定：「(第1項)本

校各教學單位，為教學或指導研究生論文需要，得聘任兼任教師，惟各學院、系(科、所、室、

中心)聘任之兼任教師佔缺總數以不超過該學院、系(科、所、室、中心)教師總員額三分之一

為原則。支援共同科目教學之學系，得經專案簽准，以不超過該系教師總員額二分之一為原

則。(第2項)本要點施行前已聘之兼任教師超過比例者，暫予維持，惟應逐年檢討，並不得

再增加。」

(二) 兼任教師「續聘」、「不續聘」均依本校相關規定處理：

1.第1790次行政會議決議『凡未開課或指導論文之兼任教師依慣例以不續聘處理』。

2.本校兼任教師聘任要點第5點第2項「年滿六十五歲以上兼任教師之新(續)聘應另提經系

(科、所、室、中心)務會議通過。年滿七十歲以上兼任教師以不佔缺為原則，如欲佔缺致

酬應另經系(科、所、室、中心)務會議出席人員三分之二以上通過」。

(三) 列入本次續聘檢討之兼任教師計1572人，經單位檢討不續聘有107人，俟決定後另案簽辦7

人，餘1458人同意續聘，需加以說明部分均整理於本校「98學年度兼任教師續聘處理意見

表」計538人，略加說明如下：

1.同意續聘中年滿65歲以上者有如下324人：

(1)續聘年滿65歲以上兼任教師，經系務會議通過：130人。

(2)續聘年滿70歲以上兼任教師，不佔缺，經系務會議通過：162人。

(3)續聘年滿70歲以上兼任教師，佔缺,經系務會議出席人員三分之二以上通過：32人。

2.致酬經費來源或佔缺員額數變更者：100人

3.個人因素請辭或未開課，擬不同意續聘者：107人。

4.其他因素尚未決定續聘與否者：7人。

九、管理學院會計學系新聘教師何麗琴教授原訂自98年8月1日起聘，現因家庭因素，擬申請延後於99

年8月1日到職，代表著作仍於教育部申請教師證書期限(5年)內，業簽奉核定，茲依程序提會報

告展延起聘。

十、電機資訊學院光電工程學研究所蘇國棟副教授因父親年紀已逾65歲需人照顧，申請自98年9月1日

起至99年7月31日止侍親留職停薪，業簽奉核定辦理。

十一、生物資源暨農學院農業經濟學系官俊榮教授原奉核准自98年8月1日至99年7月31日休假研究，

因授課需要，擬變更為99年2月1日至100年1月31日，業簽奉核定，並提第2579次行政會議報告。

十二、生物資源暨農學院昆蟲學系外籍教師奧山利規助理教授，因辦理居留簽證申請事宜需要，擬提

前辦理98學年度續聘作業，業提第2580次行政會議通過，依程序提會報告後致發聘書。

十三、本校聘下列先生為臨床教師：

編號 聘別 學院系科所別 姓   名 聘任職別 聘期起迄 備  註

1. 新聘 醫學院醫學系內科 張博淵
臨床助理教

授
980801-990731

2. 新聘 醫學院醫學系內科 林亮宇
臨床助理教

授
980801-990731

3. 新聘 醫學院醫學系外科 何明志
臨床助理教

授
980801-990731

第 4 頁，共 10 頁

4. 新聘 醫學院醫學系外科 林本仁
臨床助理教

授
980801-990731

5. 新聘 醫學院醫學系麻醉科 葉惠敏
臨床助理教

授
980801-990731

6. 新聘 醫學院醫學系骨科 王貞棣
臨床助理教

授
980801-990731

7. 新聘 醫學院醫學系急診醫學科 張維典
臨床助理教

授
980801-990731

8. 新聘 醫學院醫學系急診醫學科 黃建華
臨床助理教

授
980801-990731

9. 新聘 醫學院醫學系內科 劉志銘 臨床講師 980801-990731

10. 新聘 醫學院醫學系泌尿科 黃昭淵 臨床講師 980801-990731

11. 新聘 醫學院醫學系婦產科 陳啟豪 臨床講師 980801-990731

12. 新聘 醫學院醫學系耳鼻喉科 楊庭華 臨床講師 980801-990731

十四、本校聘下列先生為合聘教師：

編號 聘別 學院系科所別 姓   名 聘任職別 聘期起迄 備  註

1. 新聘
公共衛生學院流行病學研

究所
陳建仁 教授 980801-990731

2. 新聘 理學院應用物理學研究所 張亞中 教授 980801-990731

3. 新聘 理學院化學系 林志民 副教授 980801-990731

十五、本校聘下列先生為客座教授：

編號 聘別 學院系科所別 姓   名 聘任職別 聘期起迄 備  註

1. 續聘
電機資訊學院資訊工程學

系
馬維英 客座教授 980801-990731

2. 續聘
電機資訊學院資訊工程學

系
洪小文 客座教授 980801-990731

3. 續聘
電機資訊學院資訊工程學

系
許峰雄 客座教授 980801-990731

4. 續聘
電機資訊學院資訊工程學

系
張韻詩 客座教授 980801-990731

5. 新聘
電機資訊學院電機工程學

系
王榮騰 客座教授 980701-990731

第 5 頁，共 10 頁

貳、討論事項︰

一、 本校擬聘下列先生為專任教師，提請審議。

編號 聘別 學院系科所別 姓   名 聘任職別 聘期起迄 審查結果

1. 新聘 文學院外國語文學系 蔡自青
講師級專業

技術人員
980801-990731 審議通過

2. 新聘 文學院外國語文學系 蔡毓芬
講師級專業

技術人員
980801-990731 審議通過

3. 新聘 文學院歷史學系 楊典錕 助理教授 980801-990731 審議通過

4. 新聘 文學院外國語文學系 吳敏嘉

助理教授級

專業技術人

員

980801-990731 審議通過

5. 新聘 文學院歷史學系 花亦芬 副教授 980801-990731 審議通過

6. 新聘 文學院藝術史研究所 施靜菲 副教授 980801-990731 審議通過

7. 新聘 文學院中國文學系 劉瓊云 助理教授 980801-990731 審議通過

8. 新聘 文學院中國文學系 林永勝 助理教授 980801-990731 審議通過

9. 新聘 文學院音樂學研究所
山 內 文

登
助理教授 980801-990731 審議通過

10. 新聘 文學院中國文學系 范麗梅 助理教授 980801-990731 審議通過

11. 新聘 文學院藝術史研究所 盧慧紋 助理教授 980801-990731 審議通過

12. 新聘
電機資訊學院電機工程學

系
蘇柏青 助理教授 980801-990731 審議通過

13. 新聘
電機資訊學院電機工程學

系
田維誠 助理教授 980801-990731 審議通過

14. 新聘
電機資訊學院電機工程學

系
沈榮聰 副教授 980801-990731 審議通過

15. 新聘 理學院地理環境資源學系 黃倬英 助理教授 980801-990731 審議通過

16. 新聘 理學院化學系 鄭原忠 助理教授 980630-990731 審議通過

17. 新聘 理學院物理學系 蔡政達 助理教授 980801-990731 審議通過

18. 新聘 理學院應用物理學研究所 王立民 教授 980801-990731 審議通過

19. 新聘 理學院地理環境資源學系 溫在弘 助理教授 980801-990731 審議通過

20. 新聘 理學院海洋研究所 詹森 副教授 980801-990731 審議通過

第 6 頁，共 10 頁

21. 新聘 理學院海洋研究所 郁文哲 助理教授 980801-990731 審議通過

22. 新聘 凝態科學研究中心 郭瑞年 教授 980801-990731 審議通過

23. 新聘 凝態科學研究中心 張之威 助理研究員 980801-990731 審議通過

24. 新聘 工學院工業工程學研究所 黃奎隆 助理教授 980801-990431 審議通過

25. 新聘 工學院機械工程學系 蕭浩明 副教授 980801-990731 審議通過

26. 新聘 工學院機械工程學系 蘇培珍 助理教授 980901-990731 審議通過

27. 新聘 工學院醫學工程學研究所 劉子銘 助理教授 980801-990731 審議通過

28. 新聘
生物資源暨農學院生物產

業機電工程學系
顏炳郎 助理教授 980801-990731 審議通過

29. 新聘 法律學院法律學系 黃詩淳 助理教授 980801-990731 審議通過

30. 新聘 法律學院法律學系 吳從周 助理教授 980801-990731 審議通過

31. 新聘 醫學院牙醫學系 王逸平 講師 980801-990731 審議通過

32. 新聘 醫學院醫學系內科 蔡佳醍 助理教授 980801-990731 審議通過

33. 新聘
醫學院醫學系生物化學暨

分子生物學科
林育誼 助理教授 980801-990731 審議通過

34. 新聘 醫學院分子醫學研究所 李秀香 助理教授 980801-990731 審議通過

35. 新聘 醫學院護理學系 吳佳儀 講師 980801-990731 審議通過

36. 新聘 醫學院醫學系復健科 陳思遠 助理教授 980801-990731 審議通過

37. 新聘 醫學院醫學系內科 陳永銘 副教授 980801-990731 審議通過

38. 改聘 醫學院醫學系社會醫學科 吳建昌 助理教授 980801-990731 審議通過

39. 新聘 管理學院國際企業學系 黃劍虹 教授 980801-990731 審議通過

40. 新聘 管理學院財務金融學系 莊文議 助理教授 980801-990731 審議通過

41. 新聘 管理學院資訊管理學系 魏志平 教授 980801-990731 審議通過

42. 新聘 管理學院資訊管理學系 林亭汝 副教授 980801-990731 審議通過

二、 為期落實本校名譽教授審查機制，提升榮銜，修正本校名譽教授致聘要點(草案)如附件，

提請討論。(人事室提案)

修正要點內容說明如下：

(一) 第2點增列「曾任本校特聘教授」為致聘名譽教授條款之一。

第 7 頁，共 10 頁

(二) 第3點修正系、院級名譽教授建議及審查提名方式，由院務會議審查修正為院教評會，

期能解決目前如以具國際學術聲譽條款申請，學術審查標準不一現象。同時規定名譽教授

之提名應於退休1年內辦理。

(三) 第4點規定名譽教授之提名，若未獲通過即不得再申請。

決議：修正條文之第3點第1項「名譽教授之提名應於退休一年內，依下列程序辦理」修改為「名譽

教授之提名應於退休後，依下列程序辦理」；其餘部分照案通過。

三、 本校98學年度專任教師(研究人員)及助教續聘、晉薪案，提請審議。(人事室提案)

說明：

(一)依人事室98年6月3日簽辦理(附件1)。

(二)本學年度檢討續聘、晉薪者計2222人(若依人員別：教師1921人、助教264人、研究人員36人

(內含附設醫院5人及實驗林管理處21人)、教授級專業技術人員1人；若依聘書別：應發1年聘書

519人、2年聘書859人，聘期中發加薪函者844人)，另外與他機關(構)合聘192人次(含不

在本校支薪及在本校支薪)，其中有檢討處理意見者計353人，需加以說明或提會討論部

分，彙整如本校「98學年度專任教師(含研究人員及助教)續聘處理意見表」(附件2）。

(三)本案業提98年6月9日第2578次行政會議討論通過。

決議：照案通過。

四、 本校98學年度教授休假研究申請案(本次申請者得休假研究期間自98年8月起至100年7月

止)，計有康世平教授等140位申請，其中計96位申請休假研究1學期，44位申請休假研究1學年，

茲檢附審核情形如簽案說明、審查彙整一覽表、審查結果統計表各1份，提請審議。(人事室提案)

說明：

本案業於98年6月2日提本校第2577次行政會議討論，決議如下：

(一)依本校「教授休假研究實施要點」第10點第2項規定：「休假研究時間之開始須與學期一致，

並於其服務年資滿七學期或七年後之學期開始實施」，經濟系熊秉元教授服務年資不符

前開規定。

(二)其餘休假研究申請照案通過。

決議：經濟系熊秉元教授因服務年資不符規定不予通過，其餘照案通過。

五、本校生物資源暨農學院(以下簡稱生農學院)實驗林管理處張振生助理研究員業經再評估通過，是

否准予辦理續聘及晉薪事宜，提請審議。

說明：

(一) 依據98年6月9日生農學院實驗林管理處人事室簽辦理(附件1)。

(二) 依本校98學年度專任教師(研究人員)及助教續聘檢討案，生農學院實驗林管理處張振生

助理研究員因96學年未通過評估，致於該檢討名冊中註記「98學年度評估未通過，俟5月底

再專案報校」乙節，現張員已於98年6月2日該處98年研究人員第2次評估會議審議「再評估

通過」。

(三) 檢附98年6月2日該處98年研究人員第2次評(審)估委員會議記錄乙附(附件2)。

決議：審議通過，准予辦理續聘及晉薪事宜。

六、本校聘下列先生為臨床教師，提請審議。

編號 聘別 學院系科所別 姓   名 聘任職別 聘期起迄 審查結果

1. 改聘 醫學院醫學系外科 袁瑞晃 臨床副教授 980801-990731 審議通過

2. 新聘 醫學院醫學系耳鼻喉科 劉殿楨 臨床副教授 980801-990731 審議通過

第 8 頁，共 10 頁

3. 改聘 醫學院醫學系泌尿科 黃鶴翔 臨床副教授 980801-990731 審議通過

4. 改聘 醫學院醫學系家庭醫學科 黃國晉 臨床教授 980801-990731 審議通過

七、 本校聘下列先生為名譽教授，提請審議。

編號 聘別 學院系科所別 姓   名 聘任職別 聘期起迄 審查結果

1. 新聘
生物資源暨農學院昆蟲學

系
王重雄 名譽教授 - 審議通過

2. 新聘
生物資源暨農學院森林環

境暨資源學系
王松永 名譽教授 - 審議通過

3. 新聘
生物資源暨農學院森林環

境暨資源學系
陳信雄 名譽教授 - 審議通過

八、 下列兼任教師擬申請教師證書資格審查，提請審議。

編號 聘別 學院系科所別 姓   名 聘任職別 聘期起迄 審查結果

1. 改聘 醫學院醫學系耳鼻喉科 趙庭寬
兼任助理教

授
980801-990731 審議通過

2. 新聘 醫學院醫學系一般醫學科 楊志偉 兼任講師 980801-990131 審議通過

3. 新聘 醫學院醫學系外科 郭文宏
兼任助理教

授
980801-990731 審議通過

4. 新聘 醫學院醫學系外科 陳克誠 兼任講師 980801-990731 審議通過

5. 新聘 醫學院醫學系婦產科 蕭聖謀
兼任助理教

授
980801-990731 審議通過

6. 新聘 醫學院醫學系麻醉科 蕭柏妮 兼任講師 980801-990731 審議通過

7. 新聘 醫學院醫學系內科 許孟璇 兼任講師 980801-990731 審議通過

8. 新聘 醫學院醫學系內科 黃俊達 兼任講師 980801-990731 審議通過

9. 新聘 醫學院醫學系內科 吳卓鍇 兼任講師 980801-990731 審議通過

10. 改聘 醫學院醫學系內科 張家勳
兼任助理教

授
980801-990731 審議通過

11. 改聘 醫學院醫學系內科 王怡智
兼任助理教

授
980801-990731 審議通過

12. 改聘 醫學院醫學系小兒科 邱舜南
兼任助理教

授
980801-990731 審議通過

13. 新聘 醫學院醫學系皮膚科 邱政偉
兼任助理教

授
980801-990731 審議通過

第 9 頁，共 10 頁

14. 改聘 醫學院醫學系眼科 張淑雯 兼任教授 980801-990731 審議通過

15. 改聘 醫學院醫學系眼科 方怡謨
兼任助理教

授
980801-990731 審議通過

參、臨時動議︰(無)

肆、散會(下午3時05分)

第 10 頁，共 10 頁